Дело № 5-52-19/2022
УИД: 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата		                   	                        адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении:
Якименковой Екатерины Сергеевны, паспортные данные, гражданки РФ, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, исполняющей обязанности заведующей  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации (адрес: адрес),

установил:

Якименкова Екатерина Сергеевна, являясь исполняющей обязанности заведующей  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации (адрес: адрес), в соответствии с требованием о предоставлении документов от дата №16 пдс, предоставила в Филиал № 11 ГУ - РО ФСС РФ по адрес, в искаженном виде сведения, влияющие на право получения и исчисления размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат  и расходов в дата застрахованными лицами Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации. Назначение и выплата пособий в дата страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат застрахованным лицам производились с нарушениями указанными в п. 16 «Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №294 с изменениями.
Таким образом, исполняющей обязанности заведующей  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации Якименковой Е.С. нарушен п.2 ст. 14 Федерального закона от дата №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
В судебное заседание Якименкова Е.С. не явилась, о времени и месте его проведения извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется уведомление о вручении почтового отправления – судебной повестки, с подписью Якименковой Е.С. о получении отправления. Согласно телефонограмме, поступившей в адрес мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Якименкова Е.С. просит рассмотреть дело в ее отсутствие.
Учитывая, надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Якименковой Е.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Как усматривается из материалов дела, Якименкова Е.С. является исполняющей обязанности заведующей  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации.
Филиалом №11 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике была проведена выездная проверка полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации по результатам которой составлен Акт выездной проверки от дата №16пдс (911121800000153). (л.д 7-12).
Так проверкой было выявлено представление сведений в искаженном виде, а именно выявлены нарушения, повлекшие за собой излишне понесённые расходы в связи с назначением и выплатой пособия по временной нетрудоспособности.
Согласно п. 2 ст. 14 Федерального закона от дата № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" в средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, включаются все виды выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица, на которые начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от дата N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" (за период по дата включительно) и (или) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (начиная с дата).
В ходе проверки было выявлено несоответствие суммы заработной платы для исчисления пособия, указанной в электронных реестрах для оплаты работникам Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации: фио, фио, фио, фио, фио, адресГ., фио
Постановлением Правительства РФ от дата № 294 «Об особенностях назначения и выплаты в 2012 - дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта» установлено, что за непредставление (за несвоевременное представление) документов, необходимых для назначения и выплаты пособия, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом пособия или исчисление его размера, а также размера оплаты отпуска застрахованного лица, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Контроль за полнотой и достоверностью сведений, предусмотренных пунктом 14 настоящего Положения, осуществляют территориальные органы Фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные доказательства: протокол от дата №57673 об административном правонарушении (л.д.1-4), акт от дата №16пдс выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя (л.д.7-12), копию приказа Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации от дата №47-к «О назначении Якименковой Е.С. на должность исполняющего обязанности заведующего» (л.д. 47), выписку из ЕГРЮЛ в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации (л.д. 49-53), копии справок формы №182н, листков нетрудоспособности, справок-расчетов пособия в отношении фио, фио, фио, фио, фио, адресГ., фио (л.д.13-46)  как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что исполняющая обязанности заведующей  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации Якименкова Е.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Якименковой Е.С., ранее не привлекавшийся к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, учитывая обстоятельства дела, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 15.33 ч.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Якименкову Екатерину Сергеевну, исполняющую обязанности заведующей  Муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде   штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по адрес (ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по адрес), банк получателя: Отделение  адрес Банка России, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, р/с №03100643000000017500, ЕКС № 40102810645370000035, БИК телефон,  КБК 39311601230070000140, назначение платежа – административный штраф.
Оригинал квитанции об уплате штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу предоставить на судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес по адресу: адрес.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района адрес.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко